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SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG 

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-TTYT Bảo Lâm, ngày      tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh COVID-19  

của Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm năm 2023 

Thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành 

quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 

Căn cứ kế hoạch số 920/KH-SYT ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Sở Y tế Lâm 

Đồng về việc xây dựng và triển khai kế hoạch Phòng chống dịch Cov19 của ngành Y tế 

Lâm Đồng năm 2022 – 2023. 

Căn cứ kế hoạch số 884/KH-KSBT ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc xây dựng và triển khai kế hoạch Phòng chống 

dịch Cov19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2022 – 2023. 

Căn cứ kế hoạch số 202/KH-TTYT ngày 07 tháng 06 năm 2022 của Trung tâm y 

tế Bảo Lâm về việc xây dựng kế hoạch Phòng chống dịch Cov19 của trung tâm y tế Bảo 

Lâm trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2022 – 2023 

Để chủ động, sẵn sàng ứng phó, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong tình hinh 

mới, bám sát tình hình thực tế, tiếp tục tăng cường các giải pháp mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa 

trong công tác phòng chống dịch COVID-19.  

Trung tâm Y tế Bảo Lâm xây dựng triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 của ngành Y tế trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2023, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm kiểm soát dịch hiệu quả, kiểm soát tốc độ lây lan trong cộng đồng, bảo 

vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca bệnh 

nặng, tử vong do dịch COVID-19 góp phần duy trì và phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Bảo đảm đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Covid-19 

- Trong năm 2023: hoàn thành việc tiêm mũi 03 cho người dân từ 12 tuổi đến dưới 18 

tuổi, mũi 03 cho người từ 18 tuổi trở lên đến lịch tiêm chủng, trừ các đối tượng chống chỉ 

định tiêm. 

- Hoàn thành tiêm mũi 2 cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi và triển khai tiêm 

mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) khi có công văn triển khai của Bộ y tế trong năm 2023. 

- Tiếp tục tổ chức tiêm mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên nhắc lại lần 2 (mũi 4) và 

các đối tượng theo quy định của Bộ Y tế và theo kế hoạch phân bổ vắc xin từng đợt của 

Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng. 



2 

Triển khai tiêm vắc xin cho 7947 đối tượng trẻ em từ 6 tháng tuổi đến dưới 5 tuổi 

theo từng lứa tuổi đã điều tra và đăng ký theo danh sách trong năm 2023 

b) Kiểm soát sự lây lan của dịch Covid-19 

- Tất cả các đơn vị phải tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch địa phương 

phải có kịch bản phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tất cả mọi người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; tất cả 

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm và cập nhật, 

báo cáo kết quả đánh giá. 

- Khuyến cáo về thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + 

thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”. Gọi tắt là 2K+6 

để phòng, chống Covid-19. 

- Thực hiện giám sát, phát hiện các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 linh hoạt, phù 

hợp với tình hình dịch trong từng giai đoạn trong năm 2023 của địa phương. 

- Giảm tỷ lệ tử vong do COVID-19 thấp hơn mức trung bình. 

c) Nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là khoa y tế dự phòng và các đơn vị y 

tế cơ sở; tăng cường đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế, có các chế độ chính sách đãi ngộ phù 

hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở; tăng cường chất lượng cấp 

cứu và hồi sức tích cực ở cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến. 

- 100% các khoa lâm sàng và các phòng chức năng liên quan, trạm y tế PKĐKKV 

trực thuộc trung tâm y tế tăng cường năng lực để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 

trong phòng, chống dịch. 

- Bảo đảm số giường hồi sức tích cực tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo hướng 

dẫn của Bộ Y tế và có kế hoạch huy động, phân công y tế tư nhân trên địa bàn tham gia 

phòng, chống dịch COVID-19 và thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19. 

- 100% người mắc COVID-19 diễn biến nặng, nguy kịch được chuyển tuyến và 

điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định. 

- Tổ chức triển khai hoạt động khám bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy định để tăng tỷ 

lệ tiếp cận với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của người mắc COVID-19 và người không thể 

tiếp cận cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do dịch bệnh Covid-19. 

d) Bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương bởi dịch Covid-19: 

Tất cả các đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có bệnh nền, 

người khuyết tật, phụ nữ mang thai, người không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, đồng bào 

dân tộc thiểu số, nhóm lao động di cư ... đều được bảo đảm tiếp cận các dịch vụ y tế. 

đ) Bảo đảm thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng, chống dịch 

- Chủ động trong định hướng dư luận; Bảo đảm người dân được thông tin đầy đủ, 

chính xác, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch để người dân hiểu, đồng thuận, 

tạo niềm tin xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đều sử dụng mã QR để quản lý thông 

tin người ra vào và hướng dẫn người dân thực hiện việc khai báo thông tin theo yêu cầu 

của cơ quan chức năng để thực hiện phòng, chống dịch.  

- 100% các cơ sở tiêm chủng, xét nghiệm, điều trị cập nhật đầy đủ, kịp thời thông 

tin tiêm chủng, xét nghiệm, kết quả điều trị của các cá nhân. 
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e) Bảo đảm vừa phòng, chống dịch vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và ổn 

định đời sống của nhân dân tại địa phương. 

- 100% người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của 

cơ quan có thẩm quyền và theo quy định của Bộ Y tế. 

- 100% các khoa phòng chức năng và các Trạm Y tế/PKĐKKV chủ động thực 

hiện theo kế hoạch phòng, chống dịch phù hợp. 

- 100% các trường học trên địa bàn huyện phải thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch an toàn; tổ chức học trực tiếp hoặc trực tuyến kết hợp với trực tiếp phù hợp 

theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

COVID-19 

1. Các biện pháp phòng chống dịch năm 2023 

1.1. Nguyên tắc phòng, chống dịch Covid-19 

- Các hoạt động phòng, chống dịch được thực hiện trên nguyên tắc bảo đảm thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả; có sự điều chỉnh phù hợp với biến chủng vi 

rút và diễn biến dịch; luôn luôn đề cao cảnh giác, không lơ là chủ quan; trong khi triển 

khai các biện pháp đáp ứng, phòng chống trong trạng thái bình thường mới vẫn phải sẵn 

sàng triển khai các biện pháp đáp ứng, phòng chống dịch trong tình huống xấu nhất có 

thể xảy ra. 

- Tiêm vắc xin vẫn là biện pháp hữu hiệu trong việc giảm nguy cơ chuyển nặng, 

tử vong; tỷ lệ bao phủ vắc xin cao ở tất cả các nhóm đối tượng, đặc biệt là nhóm dễ bị tổn 

thương và nhóm nguy cơ cao là nền tảng để từng bước nới lỏng các biện pháp y tế và 

biện pháp xã hội khác. 

- Nâng cao các biện pháp phòng chống dịch mang tính bền vững trên cơ sở đề cao 

tính trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình và sự thích ứng linh hoạt của các ban ngành, 

đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương, có sự điều chỉnh nhằm làm giảm mật độ người tập 

trung, tăng sự thông khí trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, văn phòng. 

- Duy trì các biện pháp về y tế và các biện pháp xã hội luôn phải đặt sự quan tâm 

nhiều tới các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương và người có nguy cơ cao như: người cao 

tuổi, người có bệnh nền, người khuyết tật, phụ nữ mang thai, người không nơi nương tựa, 

trẻ mồ côi, đồng bào dân tộc thiểu số, nhóm lao động di cư v.v. đều được tiếp cận các 

dịch vụ y tế. 

1.2. Các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

1.2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, huy động cả hệ thống chính trị tại địa 

phương, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn toàn dân, huy động 

toàn dân tham gia công tác phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, nhất quán, 

chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và địa phương; thường xuyên nghiêm túc quán triệt 

đương lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý, chỉ đạo 

điều hành phòng, chống dịch. 

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Trung tâm Y tế 

và các xã/thị trấn nếu có sự thay đổi về nhân sự. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng 

đầu đơn vị, địa phương; bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện 
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quan điểm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo đi đôi với đẩy mạnh phân cấp, phân quyền 

trong tổ chức thực hiện, bảo đảm nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; phát huy 

vai trò nòng cốt của lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch. 

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối, phối 

hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh; bảo đảm sự phối hợp có 

hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và lực lượng tăng cường khi cần thiết; xây dựng kế 

hoạch phối hợp liên ngành và điều phối nguồn lực trong tình huống khẩn cấp. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ 

về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COVID-19” và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2635/KH-

UBND, ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Nghị quyết số 

38/NQ-CP, ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, để kịp thời có chỉ đạo, 

hướng dẫn và báo cáo thường xuyên về tình hình dịch COVID-19 và tổ chức thực hiện 

các chỉ đạo, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tại địa phương. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác giám sát dịch tễ nhằm phát hiện sớm các biến 

chủng mới; duy trì đánh giá cấp độ dịch và biện pháp phòng, chống dịch cần thiết cho 

phù hợp với diễn biến tình hình dịch. 

1.2.2. Công tác giám sát phòng, chống dịch Covid-19 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và tại địa 

phương. Tiếp tục giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh trong cộng đồng, tập 

trung giám sát các trường hợp nhập viện, điều trị tích cực và các trường hợp tử vong. 

- Từng bước nới lỏng các biện pháp quản lý y tế đối với các trường hợp tiếp xúc 

gần với bệnh nhân COVID-19 và các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 không có triệu 

chứng để có thể tham gia một số hoạt động xã hội và vẫn bảo đảm công tác phòng chống 

dịch, cụ thể: 

* Ca bệnh Covid-19: Áp dụng định nghĩa ca bệnh COVID-19 (bao gồm ca bệnh 

nghi ngờ và ca bệnh xác định) theo quy định tại Văn bản số 1909/BYT-DP, ngày 

15/4/2022 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y 

tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần. 

→ Biện pháp y tế đối với ca bệnh nghi ngờ và ca bệnh xác định: Thực hiện các 

biện pháp phòng lây nhiễm, cách ly, xét nghiệm, điều trị, chăm sóc theo quy định của Bộ 

Y tế  

* Người tiếp xúc gần: Là một trong số các trường hợp sau: 

+ Người có tiếp xúc cơ thể trực tiếp (bắt tay, ôm, hôn, tiếp xúc trực tiếp với da, cơ 

thể.v.v.) với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định. 

+ Người đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp trong vòng 1 mét hoặc trong cùng 

không gian hẹp, kín và tối thiểu trong thời gian 15 phút với ca bệnh xác định khi đang 

trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định. 

+ Người không đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp gần trong vòng 1 mét hoặc ở 

trong cùng không gian hẹp, kín với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh 

xác định. 
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+ Người trực tiếp chăm sóc, khám và điều trị ca bệnh xác định khi đang trong thời 

kỳ lây truyền của ca bệnh xác định mà không sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân theo 

quy định. 

→ Biện pháp y tế đối với người tiếp xúc gần: Trong vòng 10 ngày kể từ ngày tiếp xúc 

lần cuối với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định, người tiếp 

xúc gần phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp y tế sau: 

+ Bảo đảm biện pháp phòng tránh lây nhiễm: Đeo khẩu trang, thường xuyên rửa 

tay với xà phòng và nước sạch/dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hạn chế tiếp xúc gần với 

người khác, đặc biệt là tránh tiếp xúc người có nguy cơ cao, người mắc bệnh nặng; không 

dùng chung vật dụng trong sinh hoạt, làm việc, học tập; hạn chế đến những nơi tập trung 

đông người. 

+ Tự theo dõi sức khoẻ (đối với trẻ em, học sinh thì cha mẹ/người giám hộ/giáo 

viên theo dõi sức khỏe cho trẻ em, học sinh), khi có triệu chứng của bệnh (sốt và ho; hoặc 

có ít nhất 3 trong số các triệu chứng sau: sốt; ho; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; đau, nhức 

đầu; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; giảm hoặc mất khứu giác; giảm hoặc mất vị 

giác; buồn nôn; nôn; tiêu chảy; khó thở) cần báo ngay cho cơ sở y tế để được tư vấn, xét 

nghiệm, chẩn đoán, điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định. 

+ Khi có kết quả dương tính với vi rút SARS-CoV-2 phải báo ngay cho trạm y tế 

xã, phường, thị trấn để được tư vấn, chăm sóc, điều trị và thực hiện các biện pháp phòng, 

chống lây nhiễm theo quy định. 

- Duy trì việc đánh giá, thông báo cấp độ dịch theo đơn vị xã, phường, thị trấn 

hàng tuần để tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, UBND 

các xã/thị trấn các biện pháp phòng, chống dịch của từng cấp độ dịch theo các quy định 

tại Quyết định 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về 

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ 

ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19”. 

- Thực hiện linh hoạt nguyên tắc “ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - 

dập dịch” theo quy mô và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến dịch bệnh; áp 

dụng linh hoạt công thức chống dịch theo thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc 

xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”. Gọi tắt là 

2K+6 để phòng, chống Covid-19. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp giám sát, xét nghiệm để phát hiện các trường 

hợp nhiễm, từ đó kịp thời khoanh vùng, cách ly, dập dịch một cách sớm nhất; tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giám sát, báo cáo và chia sẻ thông tin về tình 

hình dịch tễ và xét nghiệm. 

1.2.3. Tiêm vắc xin phòng Covid-19 

- Tiếp tục triển khai để hoàn thành việc tiêm mũi 03 cho người từ 12 tuổi đến 

dưới 18 tuổi, tiêm mũi bổ sung, nhắc lại (mũi 03) cho người từ 18 tuổi trở lên đến lịch 

tiêm chủng (trừ các đối tượng chống chỉ định tiêm). 

- Triển khai tiêm vắc xin liều nhắc lại (mũi 4) cho người từ 18 tuổi trở lên đối với 

các trường hợp đã tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại và tổ chức tiêm mũi nhắc lại (mũi 3) 

cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi ngay khi có hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Triển khai việc tiêm vắc xin bảo đảm tiến độ nhanh nhất có thể; tăng cường vận 

động người dân tiêm vắc xin, đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng (bao gồm cả 
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người bệnh đến khám tại cơ sở y tế) để tránh bỏ sót đối tượng. 

- Triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để cập nhật thông 

tin về người dân đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19, giám sát tỷ lệ bao phủ vắc xin 

phòng COVID-19 và phục vụ phân bổ vắc xin hợp lý, hiệu quả. Thực hiện việc kết nối 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu tiêm chủng để tính toán chính xác tỷ lệ 

bao phủ tiêm chủng và phục vụ phân bổ vắc xin hợp lý, hiệu quả. 

- Liên tục cập nhật đối tượng đến độ tuổi tiêm chủng để tổ chức tiêm chủng đủ 

mũi, đúng lịch đảm bảo duy trì tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID- 19 cao. Chú trọng 

thực hiện tiêm bổ sung, tăng cường các liều tiêm vắc xin cho tất cả các đối tượng ở nhóm 

dễ bị tổn thương và người có nguy cơ cao. 

- Đảm bảo chất lượng vắc xin, tổ chức tiêm chủng hiệu quả, an toàn, xử trí kịp thời 

và hiệu quả các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng. 

- Truyền thông vận động người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 theo tinh thần “Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, 

là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người dân sử dụng ứng dụng để quản lý 

hoạt động tiêm chủng cá nhân. 

- Truyền thông và cung cấp thông tin về hoạt động của Cổng thông tin tiêm chủng 

tại địa chỉ: https://tiemchungcovid-19.gov.vn nhằm công khai, minh bạch thông tin và tạo 

điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai 

tiêm chủng; ứng dụng Sổ Sức khỏe điện tử để người dân biết, sử dụng ứng dụng trong 

việc đăng ký tiêm chủng và khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm và làm cơ sở triển 

khai hộ chiếu vắc xin. 

- Truyền thông hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe bản thân sau khi tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19, phát hiện sớm các dấu hiệu phản ứng nặng cần liên hệ 

ngay với đội cấp cứu lưu động hoặc đến ngay cơ sở y tế để được theo dõi, điều trị kịp 

thời; người dân vẫn phải thực hiện tốt các biện pháp cá nhân phòng chống dịch sau khi 

tiêm vắc xin. 

1.2.4. Công tác điều trị 

1.2.4.1. Các Văn bản áp dụng cho các cơ sở khám chữa bệnh Covid-19 

- Nghị định số 29/2022/NĐ-CP ngày 29/4/2022 Quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành Nghị quyết 12/2021/UBTVQH15 về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính 

sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

- Quyết định số 1125/QĐ-BYT ngày 08/02/2021 của Bộ Y tế về việc Về việc ban 

hành Hướng dẫn chăm sóc người bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút SARS-CoV- 2 

trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Quyết định số 4042/QĐ-BYT, ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế vể việc ban hành hướng 

dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch Covid-19. 

- Quyết định số 4111/QĐ-BYT, ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tài 

liệu hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng. 

- Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài 

liệu Hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà. 

- Quyết định số 4349/QĐ-BYT, ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế vể việc ban hành Hướng 

dẫn triển khai tổ Chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng. 
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- Quyết định số 5525/QĐ-BYT, ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành 

hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử lý, cách ly, 

điều trị. 

- Quyết định số 250/QĐ-BYT, ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành 

hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Covid-19. 

- Quyết định số 405/QĐ-BYT, ngày 22/02/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành 

hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 ở trẻ em.  

- Quyết định số 437/QĐ-BYT ngày 27/02/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một 

số điểm của “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19” ban hành kèm theo Quyết 

định 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành 

“Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19”. 

- Quyết định số 1226/QĐ-BYT ngày 17/5/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành 

Hướng dẫn điều chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi 

nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh. 

- Quyết định số 1242/QĐ-BYT ngày 18/5/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài 

liệu hướng dẫn phục hồi chức năng và tự chăm sóc các bệnh có liên quan sau mắc 

COVID-19. 

- Văn bản số 1909/BYT-DP, ngày 15/4/2022 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh định 

nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc 

gần. 

1.2.4.2. Đáp ứng giường bệnh điều trị Covid-19 

- Trung tâm y tế huyện, chuẩn bị ít nhất 40% cơ số giường bệnh (tại Trung tâm Y 

tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực) để thu dung điều trị COVID-19 nhẹ và tối 

thiểu có 10 giường bệnh tại Khoa Hồi sức tích cực (sẵn sàng mở rộng lên 20 giường 

bệnh) để thu dung điều trị COVID-19 mức độ trung bình  

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện khi xuất hiện tình huống 

dịch bùng phát lan rộng có số mắc tăng cao vượt mức thu dung điều trị nêu trên thì, Khởi 

động lại khu thu dung điều trị bệnh COVID-19 tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo 

dục thường xuyên cơ sở 2 tại TT Lộc Thắng với 200 giường  

+ Duy trì Trạm y tế lưu động thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi người nhiễm 

COVID-19 nguy cơ thấp tại nhà và tại cộng đồng theo các quy định tại Quyết định số 

4042/QĐ-BYT, ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế vể việc ban hành hướng dẫn tạm thời mô 

hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19 và Quyết định số 604/QD0-BYT, 

ngày 14/3/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người 

mắc Covid-19. 

+ Duy trì tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà theo các quy định tại Quyết 

định số 4349/QĐ-BYT, ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế vể việc ban hành Hướng dẫn triển 

khai Tổ Chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng; Quyết định số 4156/QĐ-BYT 

ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu Hướng dẫn chăm sóc người nhiễm 

COVID-19 tại nhà và Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của Bộ Y tế về việc 

ban hành “Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19”. 

1.2.4.3. Về phân tuyến điều trị 
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- Trên cơ sở phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử trí, 

cách ly, điều trị theo quy định tại Quyết định số 5525/QĐ-BYT, ngày 01/12/2021 của Bộ 

Y tế: 

+ Phân tuyến điều trị tại Bệnh viện tuyến huyện và Phòng khám đa khoa khu vực 

và các trạm y tế xã cho người nhiễm SARS-CoV2 nguy cơ thấp và trung bình: 

* Người nhiễm SARS-CoV-2 nguy cơ thấp: Tuổi từ ≥ 3 tháng đến ≤ 49 tuổi và 

chưa phát hiện bệnh lý nền, đã tiêm đủ liều vắc xin, sức khỏe chưa có biểu hiện bất 

thường và SpO2 từ 97% trở lên. 

* Người nhiễm SARS-CoV-2 nguy cơ trung bình: Từ 50 – 64 tuổi chưa phát hiện 

bệnh lý nền và đã tiêm đủ liều vắc xin; tuổi từ ≥ 3 tháng đến ≤ 49 tuổi và chưa tiêm đủ 

liều vắc xin có dấu hiệu như sốt, ho, đau họng, khó thở nhẹ.v.v. và SpO2 từ 97% trở lên. 

- Trên cơ sở phân tuyến điều trị nêu trên, các cơ sở thu dung bệnh nhân COVID-19 

tuân thủ điều trị theo quy định của Quyết định số 250/QĐ-BYT, ngày 28/01/2022 của Bộ 

Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 và Quyết định số 

437/QĐ-BYT ngày 27/02/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điểm của “Hướng 

dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19” ban hành kèm theo Quyết định 250/QĐ-BYT ngày 

28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

1.2.4.4. Chuẩn bị nguồn lực và sẵn sàng đáp ứng 

- Căn cứ vào danh mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu theo 

Quyết định số 2626/QĐ-BYT, ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế, phương tiện phòng hộ cá 

nhân thiết yếu của các khu vực điều trị COVID-19 theo Quyết định số 1259/QĐ-BYT, 

ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế, nhu cầu oxy y tế theo Quyết định số 4308/QĐ-BYT, ngày 

07/9/2021 do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, hướng dẫn; tại cơ sở khám, chữa bệnh chủ 

động chuẩn bị và sẵn sàng ứng phó về trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, 

phương tiện phòng hộ cá nhân, oxy y tế phù hợp với diễn biến tình hình dịch. 

- Các đơn vị y tế sắp xếp, bố trí nhân lực có năng lực chuyên môn kỹ thuật, bao 

gồm bác sỹ đa khoa, chuyên khoa (hồi sức cấp cứu, truyền nhiễm v.v.); điều dưỡng, điều 

dưỡng hồi sức tích cực và truyền nhiễm; kiểm soát nhiễm khuẩn v.v. tổ chức tập huấn, 

đào tạo thường xuyên cho lực lượng để sẵn sàng điều động tham gia công tác khám, điều 

trị COVID-19 tại đơn vị mình và hỗ trợ các địa phương khác khác khi được điều động.  

- Tổ chức đào tạo, nâng cao năng lực chuyên môn: 

+ Tiếp tục tổ chức đào tạo cho các nhân viên y tế về sàng lọc, phân luồng, cách ly, 

chẩn đoán, điều trị, kiểm soát nhiễm khuẩn, lấy mẫu xét nghiệm và thực hiện xét nghiệm 

cho cán bộ y tế tại tất cả các tuyến. 

+ Cử cán bộ đi đào tạo, nâng cao năng lực cho Khoa hồi sức tích cực của Bệnh 

viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện II, Bệnh viện Nhi và Khoa HSTC của Bệnh viện tuyến 

huyện về các kỹ thuật hồi sức cấp cứu để bảo đảm đủ năng lực điều trị bệnh nhân 

COVID-19 nặng, nguy kịch nếu có. Tiếp tục mở rộng đào tạo về năng lực hồi sức tích 

cực cho các bác sỹ chuyên khoa khác để sẵn sàng tham gia công tác điều trị COVID-19 

khi được điều động. 

1.2.4.5. Củng cố, phát triển năng lực xét nghiệm 

- Đào tạo tập huấn cách lấy mẫu, quy trình kỹ thuật, đọc kết quả đối với xét 

nghiệm kháng nguyên SARS-CoV-2 cho các đối tượng có yếu tố dịch tễ để phát hiện 

chẩn đoán bệnh sớm ngay tại tuyến y tế cơ sở. 
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1.2.4.6. Các hoạt động khác 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn Bệnh viện và Phòng 

khám theo quy định tại Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế về việc 

ban hành bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp và Quyết định số 4999/QĐ-BYT, ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế về 

việc ban hành bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp. 

- Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, vệ sinh môi trường, xử lý chất thải y tế và xử 

lý trường hợp tử vong do COVID-19 tại các cơ sở khám, chữa bệnh: 

+ Thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo đúng các quy định của Bộ Y 

tế tại Quyết định số 2355/QĐ-BYT ngày 30/8/2022 về việc ban hành hướng dẫn phòng và 

kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện công tác 

phòng ngừa và quản lý nhân viên y tế, nhân viên y tế có nguy cơ lây nhiễm SARS-COV-

2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Quyết định số 4158/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 

của Bộ Y tế. 

+ Thường xuyên thực hiện các biện pháp vệ sinh khử khuẩn bề mặt tại các cơ sở 

khám chữa bệnh và vệ sinh tay hàng ngày theo quy định.  

+ Rà soát, bổ sung phương án bảo vệ môi trường, nhất là xử lý các chất thải phát 

sinh trong quá trình điều trị COVID-19 tại các đơn vị y tế, bệnh viện, khu điều trị 

COVID-19 để đảm bảo đúng quy định vệ sinh môi trường và an toàn dịch bệnh. 

+ Xây dựng kế hoạch/phương án thu gom, xử lý chất thải phát sinh trong quá trình 

khám, chẩn đoán, chăm sóc, điều trị, theo dõi người mắc COVID-19 đảm bảo thực hiện 

theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban 

nhân dân tỉnh, huyện, không để tình trạng ùn ứ, chất thải y tế không được thu gom, vận 

chuyển, xử lý kịp thời. Trường hợp vượt khả năng xử lý của đơn vị phải báo cáo cơ quan 

quản lý cấp trên để có phương án xử lý kịp thời. 

+ Tiếp tục rà soát, chuẩn bị kế hoạch đảm bảo đáp ứng việc xử lý thi hài người tử 

vong theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y 

tế quy định về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; Quyết định số 2233/QĐ-BCĐQG ngày 

29/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành 

Hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút 

SARS-CoV-2 tại cộng đồng; Quyết định số 2355/QĐ-BYT ngày 30/8/2022 của Bộ Y tế 

về việc ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh và Công văn số 2325/SYT-NVY ngày 20/8/2021 của Sở Y tế về 

việc hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do mắc bệnh COVID-19. 

- Phối hợp với bệnh viện II Lâm Đồng để chuyển và tiếp nhận điều trị bệnh nhân 

nặng, nguy kịch khi vượt quá năng lực chuyên môn của tuyến huyện. 

- Thực hiện các giải pháp để giãn cách trong các cơ sở khám, chữa bệnh như khám 

chữa bệnh từ xa, đặt lịch khám, chữa bệnh, tăng cường khám ngoại trú, chỉ định điều trị 

nội trú phù hợp, giảm thời gian điều trị nội trú dài ngày, tối ưu hóa quy trình khám, chữa 

bệnh để giảm thời gian chờ đợi cho người bệnh. 

- Trạm y tế/PKĐKKV: Phát hiện các trường hợp có triệu chứng hô hấp nghi ngờ 

nhiễm COVID-19 không đủ điều kiện cách ly và điều trị tại nhà Trung tâm y tế huyện để 

điều trị và triển khai các biện pháp phòng chống dịch. Hướng dẫn người bệnh biện pháp 
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phòng lây nhiễm cho người thân và những người xung quanh, sử dụng khẩu trang và 

hướng dẫn vệ sinh hô hấp. 

- Thường xuyên rút kinh nghiệm công tác điều trị, cập nhật hướng dẫn, phác đồ 

chẩn đoán, điều trị; xử trí các sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19 và phòng 

lây nhiễm chéo trong bệnh viện. 

- Báo cáo kịp thời tình hình các trường hợp mắc bệnh, tử vong theo quy định của 

Bộ Y tế. 

1.2.5. Công tác truyền thông 

- Tăng cường truyền thông, thông tin kịp thời, chính xác, rõ ràng, thường xuyên và 

liên tục đến người dân, các cơ quan, các ban ngành, các tổ chức xã hội tại địa phương về 

diễn biến tình hình dịch, vận động thực hiện các khuyến cáo phòng, chống dịch trong 

điều kiện thực tế, kêu gọi sự ủng hộ, chủ động tham gia phòng, chống dịch của mỗi người 

dân và toàn xã hội. 

- Tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức (truyền thông trên phương tiện 

thông tin đại chúng, truyền thông trên mạng xã hội, truyền thông bằng hệ thống truyền 

thanh cơ sở, truyền thông trực tiếp của Tổ COVID-19 cộng đồng, truyền thông bằng 

tiếng dân tộc thiểu số...) khuyến cáo người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đang triển khai tại địa 

phương. 

- Cung cấp thông tin kịp thời, minh bạch, chính xác cho các cơ quan báo chí địa 

phương; phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông về tình hình dịch bệnh, các thông 

điệp, khuyến cáo phòng, chống dịch và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 phù hợp 

với tình hình dịch toàn quốc và tại địa phương, vận động người dân chủ động, ủng hộ và 

tham gia chống dịch. 

- Chủ động huy động các cơ quan truyền thông, báo chí trong đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu, thông tin giả, tin không 

được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19. 

1.2.6. Công nghệ thông tin 

Triển khai thống nhất và có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, báo cáo và chia sẻ thông tin về vắc xin, xét nghiệm, điều trị, hậu cần, an sinh xã 

hộ v.v. phục vụ phòng, chống dịch; ứng dụng công nghệ thông tin phải thuận lợi cho 

người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước các cấp trong 

phòng, chống dịch. 

Đẩy mạnh hoạt động đăng ký, khám bệnh, chữa bệnh từ xa (nhất là theo dõi và 

chăm sóc sức khỏe người mắc COVID-19 tại nhà). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1.1 Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Rà soát nguồn nhân lực đang công tác, lực lượng y, bác sĩ, điều dưỡng nghỉ hưu 

hoặc đã tốt nghiệp về địa phương nhưng chưa có việc làm để tham mưu cho Ban giám 

đốc mời tham gia, điều động phòng, chống dịch khi có yêu cầu. 

- Tham mưu kịp thời cho Ban giám đốc trong việc điều động, bổ sung nhân lực tại 

các cơ sở y tế để phòng chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với diễn biến tình hình bệnh 

dịch theo từng thời điểm. 
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- Phối kết hợp với cơ quan công an huyện Bảo Lâm và công an thị trấn Lộc Thắng 

đảm bảo bảo vệ vòng ngoài khu vực cách ly điều trị. Kịp thời báo cáo Giám đốc những 

trường hợp cố tình chống đối, có ý định muốn ra khỏi khu vực cách ly dịch bệnh 

COVID-19 tại đơn vị để có hướng xử trí. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế toán tham mưu đảm bảo công tác hậu cần cần 

thiết phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế toán hướng dẫn các đơn vị thực hiện đầy đủ 

chế độ chính sách, phụ cấp chống dịch cho viên chức, người lao động theo quy định. 

- Đảm bảo 02 xe cứu thương hoạt động phục vụ tốt công tác cấp cứu. 

2. Phòng KHNV-ĐD&DS 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch 

của TTYT; dự thảo kế hoạch, văn bản phòng chống dịch cấp huyện; đầu mối tiếp nhận chỉ 

đạo của SYT, Bộ Y tế, chỉ đạo và đôn đốc các bộ phận trực thuộc, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan trong hoạt động phòng chống dịch; trực tiếp chỉ đạo đôn đốc tất cả bộ phận 

từ tuyến huyện đến xã trong việc chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị để sẵn sàng tiếp nhận, 

cấp cứu và điều trị bệnh nhân, thực hiện quy định thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh 

viêm phổi cấp do virus SARS-COV-2; tổ chức các hoạt động kiểm tra giám sát của TTYT 

đối với hoạt động phòng, chống bệnh do virus SARS-COV-2 tại các bộ phận trong toàn 

TTYT huyện, thực hiện báo cáo theo quy định. 

- Phối hợp với phòng tổ chức hành chính tiếp tục rà soát nguồn nhân lực y tế trong 

và ngoài ngành đang công tác, lực lượng y bác sỹ đã nghỉ hưu để tham mưu cho Ban 

giám đốc mời tham gia, điều động phòng, chống dịch khi có yêu cầu. 

- Tham mưu kịp thời cho Ban giám đốc trong việc điều động, bổ sung nhân lực tại 

các khu thu dung điều trị để phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với diễn biến tình hình 

bệnh dịch theo từng thời điểm. 

- Phân công viên chức, người lao động phụ trách việc đón tiếp, sàng lọc và phân 

luồng, buồng khám bệnh hô hấp, trực khu cách ly điều trị COVID-19 theo sự chỉ đạo của 

Ban chỉ đạo TTYT. 

- Phối hợp với các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, các phòng chức năng liên quan và 

các đơn vị y tế trực thuộc, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động phòng chống dịch bệnh theo 

từng cấp độ dịch tại tuyến trung tâm và các đơn vị y tế trực thuộc. 

- Nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh; thường xuyên cập nhật các Văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện để tham 

mưu điều chỉnh, bổ sung kịp thời kế hoạch Phòng chống dịch COVID-19 của đơn vị. 

- Tổng hợp báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh theo các biểu mẫu quy định của 

Bộ Y tế để làm báo cáo gửi Sở Y tế, UBND huyện bà Ban giám đốc theo quy định. 

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho viên chức, người lao động thực hành thành 

thạo các quy trình, quy định về kiểm soát lây nhiễm theo Quyết định số 2355/QĐ-BYT 

ngày 30/8/2022 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-

COV-2 trong các cơ sở khám chữa bệnh; Công văn số 495/BYT-MT ngày 06/2/2020 

Hướng dẫn quản lý chất thải y tế và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do nhiễm Covid-19. 

- Tuân thủ việc tổ chức đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm theo Quyết đinh 

số 1226/QĐ-BYT ngày 17/5/202 về việc ban hành hướng dẫn điều chỉnh một số quy định 
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về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm sars-cov-2 và thu dung điều trị 

người mắc covid-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

Thực hiện đúng quy trình đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám bệnh theo Quyết 

định số 131/QĐ- TTYT của TTYT Bảo Lâm ngày 15/04/2020 về quy trình đón tiếp, sàng 

lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly người bệnh nghi ngờ COVID-19. 

3. Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc về việc mua sắm, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, 

thuốc, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân đảm bảo cơ số, số lượng phục vụ cho phòng, 

chống dịch COVID-19 theo các quy định của Bộ Y tế.  

- Hướng dẫn các đơn vị y tế xây dựng danh mục, số lượng, định mức thuốc, hóa 

chất, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân thiết yếu.v.v. đảm bảo cơ số phục vụ cho 

phòng, chống dịch COVID-19 theo các quy định của Bộ Y tế.  

- Thường xuyên cập nhật thông tin các cơ sở, công ty có năng lực về sản xuất, 

kinh doanh hóa chất, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân thiết yếu để tham mưu cho 

Ban giám đốc có kế hoạch mua sắm kịp thời. 

4. Phòng Tài chính - Kế toán 

- Trên cơ sở các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch này và căn cứ các hướng 

dẫn của Sở Y tế, Sở Tài chính, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, kịp thời tham mưu 

Ban giám đốc xây dựng dự toán kinh phí phòng chống dịch bổ sung trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt;  

-  Tham mưu đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, đáp ứng 

các tình huống và từng cấp độ dịch xảy ra trên địa bàn huyện.  

- Tham mưu đảm bảo thực hiện chế độ chi trả phụ cấp phòng chống dịch cho công 

chức, viên chức, người lao động, cộng tác viên, tình nguyện viên, Ban chỉ đạo chống dịch 

các cấp, … và hướng dẫn các đơn vị về thủ tục, hồ sơ, chứng từ có liên quan để thanh 

quyết toán theo đúng quy định. 

- Phối hợp với khoa dược, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, mua sắm, sử 

dụng trang thiết bị, hóa chất, vật tư.v.v. trong hoạt động phòng chống dịch COVID-19 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai minh bạch, chống thất thoát tài sản, và phù hợp 

với ngân sách của của cơ quan 

5. Khoa YTDP 

- Phân công thường trực phòng chống dịch của đơn vị, chịu trách nhiệm xây dựng 

kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên lĩnh vực giám sát, dự phòng, phòng 

chống và xử lý ổ dịch. 

- Phối hợp với các trạm y tế xã/thị trấn và PKĐKKV tham mưu cho UBND các 

xã/thị trấn ban hành quyết định và tổ chức cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú đạt hiệu quả 

theo các quy định của Bộ Y tế và UBND huyện. 

- Thực hiện quản lý, theo dõi các đối tượng cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú trên địa 

bàn và hỗ trợ, hướng dẫn trạm y tế xã và thị trấn thực hiện quản lý đối tượng cách ly. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức cách ly y tế tại ổ dịch, quy trình tiếp 

nhận bệnh nhân tại Trạm y tế; danh mục thiết bị, vật tư, phương tiện bảo hộ phòng chống 

nhiễm khuẩn:  

- Phối hợp với các trạm y tế xã, phòng khám đa khoa khu vực tổ chức triển khai 
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hoạt động cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú đạt hiệu quả theo các quy định của Sở Y tế và 

UBND huyện. 

- Chịu trách nhiệm dự trù hóa chất, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân, các 

trang thiết bị thiết yếu.v.v. cho hoạt động giám sát dịch tễ, điều tra khoanh vùng xử lý ổ 

dịch. 

- Phối hợp với các trạm y tế xã, phòng khám đa khoa khu vực tổ chức điều tra 

khoanh vùng và xử lý ổ dịch triệt để khi có ca bệnh xác định tại địa phương. 

- Phối hợp với các trạm y tế xã, phòng khám đa khoa khu vực theo dõi, quản lý 

cách ly người tiếp xúc gần và ca bệnh F0 không triệu chứng tại nhà, nơi lưu trú; điều tra và 

xử lý ổ dịch theo quy định. 

- Hướng dẫn công tác thống kê báo cáo đối với các trạm y tế xã và trị trấn; tổng 

hợp báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh theo các Biểu mẫu quy định của Bộ Y tế; báo 

cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Phòng y tế, Ban Giám đốc theo quy định. 

- Các Đội đáp ứng nhanh Sẵn sàng xuất phát trong thời gian nhanh nhất kể từ khi 

nhận được lệnh kích hoạt Đội đáp ứng nhanh của Giám đốc. 

- Cập nhật và cung cấp kịp thời thông tin hàng ngày các nước và các địa phương 

trong nước có dịch bệnh COVID-19 lưu hành cho các khoa, phòng, trạm y tế xã/thị trấn 

và bàn đón tiếp, sàng lọc tại cổng TTYT để các đơn vị có thông tin thực hiện việc tiếp 

đón, sàng lọc người có yếu tố dịch tễ về COVID-19 được chính xác. 

7. Đối với khoa khám bệnh 

- Phối hợp với bộ phận điều dưỡng- kiểm soát nhiểm khuẩn tuân thủ nghiêm ngặt 

việc tổ chức đón tiếp, sàng lọc, đối với người bệnh có triệu chứng nghi ngờ để lấy mẫu 

xét nghiệm và cách ly kịp thời bố trí phòng khám riêng đối với người bệnh có triệu chứng 

viêm đường hô hấp cấp tính.  

8. Khoa cận lâm sàng:  

Triển khai xét nghiệm Test nhanh kháng Nguyên SASR-CoV-2 và lấy mẫu gửi 

Xét nghiệm Realtime - PCR kịp thời và hiệu quả. 

9. Phòng khám đa khoa khu vực và các Trạm Y tế xã/thị trấn: 

- Bố trí bàn khám phân loại các bệnh nghi ngờ nhiễm Covid-19 theo qui định, 

tuyên truyền cho người dân khi đến khám bệnh tại cơ sở.  

- Triển khai thực hiện theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 1/12/2020 Ban 

hành Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp. 

- Tuân thủ nghiêm ngặt việc tổ chức đón tiếp, sàng lọc, người bệnh ngay từ khi 

đến trạm y tế, bố trí phòng khám riêng đối với người bệnh có triệu chứng viêm đường hô 

hấp cấp tính  

- Hướng dẫn hộ gia đình và nhân dân thực hiện các biện pháp tự phòng chống, vệ 

sinh môi trường hàng ngày. 

- Thực hiện báo cáo dịch hàng ngày về Khoa Kiểm soát bệnh tật /HIV-AIDS, 

UBND xã/thị theo qui định tại thông tư 54 BYT. 

10. Đối với các khoa, phòng liên quan 
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- Viên chức thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công; đảm bảo công tác phòng và 

kiểm soát lây nhiễm COVID-19 đúng quy định hướng dẫn tại theo Quyết định số 

2355/QĐ-BYT ngày 30/8/2022 của Bộ Y tế. 

Triển khai hực hiện theo Quyết đinh số 1226/QĐ-BYT ngày 17/5/202 về việc ban 

hành hướng dẫn điều chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người 

nghi nhiễm sars-cov-2 và thu dung điều trị người mắc covid-19 trong cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh 

- Tiếp tục triển khai thực hiện theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 

về Bộ tiêu chí “Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp. 

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHỐI HỢP  

Thực hiện theo kế hoạch số 920/KH-SYT ngày 19/5/2022 về Phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19 của ngành Y tế Lâm Đồng năm 2022 – 2023; để công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 đạt hiệu quả cao, Trung tâm Y tế Bảo Lâm tích cực phối hợp với các, 

ban, ngành, đoàn thể theo chỉ đạo của UBND huyện: 

1. Phòng văn hoá và Truyền thông huyện 

- Tuyên truyền, sâu rộng; tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trên 

địa bàn huyện để triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các 

giải pháp về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội trong 

trạng thái bình thường mới, để phù hợp với từng địa phương của huyện, phấn đấu đạt kết 

quả cao  

- Tuyên truyền để mọi người dân không được lơ là, chủ quan khi đã tiêm đủ liều 

vắc xin phòng Covid-19 thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + 

thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”. Gọi tắt là 2K+6 

để phòng, chống Covid-19 đồng thời cùng với quá trình triển khai tiêm vắc xin để đảm 

bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19., mỗi người dân, gia đình, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp … tự xét nghiệm theo dõi sức khỏe theo hướng dẫn của ngành y tế, khi có 

trường hợp tự xét nghiệm dương tính hoặc có các biểu hiện nghi mắc COVID-19 như sốt, 

ho, khó thở, mất vị giác, khứu giác báo cho y tế địa phương để kịp hỗ trợ, cách ly, điều trị 

theo quy định. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp tục rà soát, hướng dẫn xử lý, vận chuyển chất 

thải phát sinh trong phòng, chống dịch COVID-19; chỉ đạo tăng cường năng lực xử lý 

chất thải an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế và Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn trong việc xử lý thi 

hài đối với các trường hợp tử vong theo quy định 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và UBND các xã/thị trấn, tổ chức tiêm chủng an toàn 

cho học sinh trong độ tuổi phù hợp với từng loại vắc xin; chủ trì chỉ đạo việc cập nhật, báo 

cáo kết quả đánh giá an toàn COVID-19 trong trường học. 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chăm sóc sức khỏe, phòng, 

chống dịch COVID-19 cho học sinh. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra hướng dẫn các trường học thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định. 
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5. Công an huyện 

- Phối hợp với ngành y tế chỉ đạo công an các xã/thị trấn kết nối dữ liệu và làm 

sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 trên địa bàn huyện. 

7. Trung tâm văn hoá huyện  

Tăng cường công tác truyền thông nhằm tạo sự hưởng ứng, tham gia của xã hội 

trong phòng, chống dịch Covid-19; phản ánh kịp thời kết quả phòng, chống dịch. Kịp thời 

cổ vũ, biểu dương các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình, các mô hình chống dịch hiệu 

quả.  

Tăng cường và nâng cao chất lượng thông tin về các hướng dẫn điều trị người bị 

nhiễm COVID-19 và các biện pháp phòng, chống dịch bảo đảm tính khoa học, chính xác 

đồng thời dễ hiểu, dễ nhớ. Tăng cường thông tin về tình hình dịch bệnh, các giải pháp mới 

trong phòng, chống dịch. 

8. Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã/thị trấn 

- Chủ động, tích cực phối hợp với Trug tâm Y tế và các đơn vị y tế tổ chức triển 

khai thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19 và tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện, xã/thị trấn. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tăng cường các hoạt truyền 

thông công tác phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo phòng, chống dịch đạt hiệu quả 

cao nhất. 

V. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

Dự toán nhu cầu kinh phí để phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo diễn 

biến mới năm 2023 

TT Nội dung 
Dự toán kinh 

phí năm 2203 
Ghi chú 

1 
Vật tư y tế, hóa chất, phương tiện phòng hộ cá 

nhân, test xét nghiệm,… 
6,247,403,600 

 

2 
Chi phí điều trị theo ca bệnh (bao gồm thuốc, 

vật tư điều trị, xét nghiệm,…) 
1,500,000,000 

 

3 
Kinh phí chi cho chế độ phụ cấp phòng chống 

dịch COVID-19 
2,303,500,000 

 

4 

Nhu cầu mua sắm vật tư y tế, hóa chất, sinh 

phẩm xét nghiệm, phương tiện phòng hộ thiết 

yếu năm 2023 

113,108,800 
 

5 
Nhu cầu kinh phí thực hiện chế độ phụ cấp cho 

cán bộ y tế tiêm vắc xin covid-19  năm 2023 
88,155,000 

 

6 Chi phí hỗ trợ bệnh nhân 442,000,000 
 

7 
Kinh phí chi trả cho người tham gia thường 

trực chống dịch 24/24 
411,600,000 

 

8 Chi khác 721,700,000 
 

Tổng cộng 11,827,467,400 
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VI. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: 

1. UBND –Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện 

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế các cấp thực hiện 

có hiệu quả kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch, đảm bảo thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 của ngành Y tế huyện Bảo Lâm năm 

2023 

- Quan tâm đầu tư kinh phí để mua sắm trang thiết bị, hóa chất, vật tư, phương tiện 

phòng hộ cá nhân thiết yếu, phục vụ công tác phòng chống dịch theo đề xuất của đơn vị.  

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn phối hợp với 

ngành Y tế tiếp tục rà soát danh sách các trường hợp chưa tiêm, tiến hành đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, rà từng trường hợp để vận động các trường hợp chưa tiêm mũi 1, mũi 2, liều bổ 

sung, liều nhắc lại vắc xin phòng bệnh COVID-19, hướng dẫn người dân đến cơ sở y tế 

gần nhất để được tiêm vắc xin. 

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể và UBND các 

xã, thị trấn, phối hợp trong công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng 

nhanh theo diễn biến của dịch COVID-19 của từng địa phương. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ kinh phí đảm bảo mua sắm trang thiết bị, hóa 

chất, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân thiết yếu v.v. phục vụ công tác phòng chống 

dịch nếu bùng phát trở lại. 

3. Công an huyện 

- Chỉ đạo Công an các xã /thị trấn phối hợp giám sát việc thực hiện cách ly y tế tại nhà, 

nơi lưu trú trên địa bàn; hỗ trợ các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế để làm sạch dữ liệu 

tiêm chủng Covid-19. 

4. Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã/thị trấn 

Phối hợp với ngành y tế triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch 

bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 huyện. 

5. UBND – Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã/thị trấn 

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch ứng phó dịch bệnh 

COVID-19 theo diễn biến mới.  

- Tổ chức triển khai thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú và theo dõi sức khỏe tại 

nhà trên địa bàn cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

các hoạt động phòng chống dịch bệnh theo từng tình huống và cấp độ trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể điều tra lập danh sách người chưa tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 để tuyên truyền vận động đến Trạm y tế để tiêm vắc xin Covid-19 đầy 

đủ đúng lịch theo thông báo của các đơn vị y tế tại địa phương. Quan tâm hỗ trợ kinh phí 

phòng chống dịch theo đề xuất của trạm y tế. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch, đảm bảo thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 năm 2023 Trung tâm Y tế đề 

nghị các khoa phòng, các đơn vị y tế trực thuộc khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao Tùy theo diễn biến tình 

hình dịch bệnh, Trung tâm Y tế sẽ bổ sung, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tế. 
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Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị liên hệ 

trực tiếp với Phòng kế hoạch nghiệp vụ-Điều dưỡng và Dân số để tham mưu ban giám 

đốc được hướng dẫn cụ thể./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Lâm Đồng; 

- TT KSBT tỉnh Lâm Đồng; 

- UBND huyện; 

- Phòng Y tế huyện; 

- BGĐ TTYT; 

- Phòng TCKT; 

- Các khoa YTDP, phòng liên quan; 

- Các đơn vị y tế trực thuộc; 

- Lưu VT, KHNV-ĐD&DS.NĐC. 

GIÁM ĐỐC 
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